tes, pacem aliqui & amicitiam componi posse. At inter principem & populum immortale odium semper interuenisse; quare dicebat, satius sibi uideri cum pontifice sentire, quam eorum cupiditatibus obtemperare, quorum mentes nou ratione, sed appetitu & cupiditate ducuntur. Motus hac ratione imperator, spreta populo postulatione, Aeneam oratorem deligit, qui ad Calistum mittetur. Is autem Romam profectus, dum Federici iuramentum pontifici de more exhibet, collaudato quantum sat is erat utroq; tota eius oratio fuit de bello Turcis inferendo; adeo erat ad eam rem animatus. Videbat enim uir sapientissimus, id qd postea usu accidit, barbaros uictoria elatos occupata Graecia non quieturos. Inde uero ad pacem Italae conuersus, qua perfecta, bellū Turco inferrī posse existimabat, pontificem ad eam rem uehemēter adhortāt. Premebantur tum Senenses comitis Periliani & Iacobi Picennini armis, qui Alphonsi potius quam proprijs auspicijs bellum illud gerebant. Ut igit omnis bellū uis extingueret, Aeneas ius su pontificis & ciuium suo rogatu, Neapolim ad Alphōsum proficisciit; quo etiam totius ferme Italae legati de pace actū conuenerant, quibus cum certe usq; ad eam diem ea de re nil adhuc actum erat. Vix superueniente Aenea, tum demū sibi de pace cōuentu dixit: qn̄ is quidem, quē unice diligebat, ad se ob eam rem accessisset. Imperata itaq; pace, ac liberata ab hoste patria, apud Alphonsi, cuius familiaritatem plurimi delectabāt, aliquot menses fuit, quo tpe seruata opportunitate hominē eleganti & copiosissima oratione ad bellum maritimū orientalibus inferendū perpulit. Inde uero Roma abiens, iter in patriam facturus, à Calisto pontifice retentus est, à quo etiam nō multo post patrum omnī consensu in numerū cardinalū referit. Apud Calistum uero tandem autoritatē & gratiā fuit, ut hominē impulerit oratores ad Senenses mitttere, q; tum ciuii discordia laborabant, ut populum tumultuante ad pacem & concordiam adhortarent. At uero dum in balneis Viterbianis ualeitudinis causa esset, historiāq; Boemiam inchoasset, mortuo Calisto Romanū statim rediit: cuius expectatio tāta fuit, ut magna pars populi Rō, officiū causa obuiam progresā, hominē (quasi diuinarent) ut pontificem salutant. Ad hunc enim consensu oīm pontificatus deferebāt. Ingressus itaq; conclave, patrum oīm suffragiū pontifex maximus (ut dixi) creatur. Accepta deinde pontifica corona, qua tertio nono Septemb; pontificali apparatu basiliacā Petri ingressus est, cum deo immortalis gratias egisset, se totum cōfirmata prius ecclesiā ditione, ad curam reipu. Christianaz couerterit. Nam & bellum ante eius pontificatum in Umbria exortum, Iacobo Picennino duce rerum nouaz cupido statim eo pontifice sublatum est, Assisiū & Nuceria ab hoste recepta. Inter Ferdinandum regem & Sigismundū Magistretam, quod difficultissimum factu uidebatur, composita induciā, quo Mantuam omnibus ubi communē Christianorum conuentum indexerat, tuto proficii liceret. Creato autē principe Colfensiū urbis prefecto in locum demortui Boriae, reliquoq; Rome legato Nicolao Cusa sancti Petri ad vincula cardinali, media hyeme ab urbe discedit, per eas ciuitates iter facit, quæ ciuiili discordia ad bellum potius quam ad pacē spectare uidabantur, populos ad concordiam & quietē adhortāt. Mantuam postremo undequāq; uentum est. Māgnus aderat principum numerus, magna legatoz uis. Ex tota enim Europa nulla natio, gens nulla fuit, quæ non aut principes, aut legatos eo miserit. Actum deniq; est in illo celeberrimo cōuentu, Pio ipso dicente, ut bellum coī oīm decreto Turcis indicere. Dicta sententia, qua id rōne geri posset, Propositum periculum qd ceruici bus Christianorū immineret. Motæ sunt omnibus lachrymæ, cum eoz calamitates expnerent, qui a barbaris in grauissimā seruitutē quotidie abducebantur. Incensi animi, cum oneret Turcos occupata Gracia & Illyrico interiorē Europā penetraturos. Nil est certe ab eo pratermissum, qd ad mouendos Christianorū animos p̄tineret. Magna qdēm indico P̄laus fuit, q; cum saepius iñdem de rebus loqueret, diuersa semp uisus est dicere: tanta erat in hominē eleganti & copia. Galloz querimonias & calumnias Renati regis, q; Ferdinandū Alphonsi filium in regno Neapolitano cōfirmasset: q; eundē corona regia donasset tribus actionibus acerime confutauit, Agebantur hāc in Mantua

ho conuētu, cum tota fere Europa relīcto externo bello, ad intēstīnum animos atq; arma conuertit. Surgunt Germani, partim in scipios, partim in Pannonios; quorū opera tanq; necessarium bellū magna ex parte confici potuissit. Excitatur Britannia duplī cōficatione; quarum altera ueterē in insula regē, altera nouū fugato ueterē retinere co[n]natur. Surgunt præterea Hispani Barchinonēsibus auxilio futuri, quos Aragoniæ rex Gallorum armis adiutus bello premebat. Et ne quid ad disturbanda omnia decesset, Italiā Europa caput relīcto externo bello, ad intēstīnum animos atq; arma conuertit. Ge[ne]rebatur tum bellum in Apulia, quo Iohannes Renati regis filius Ferdinandum regno pellere conabatur. Hinc duplex factio in tota prouincia exorta est; cum iū Ferdinandō, illi Renato fauerent. Pius itaq; omīsto mantuano conuētu ad sedandos motus in Herriam rediens, Viterbium ab aduersafactiōne per fraudem occupatum haud magno negotio recipit. Pīcentes ob fines domesticos acerrimis bellis exagitati, partim ratione, partim meru ad pacem rediguntur. Vmbros simili contentione distractos, ac magnis cædibus oblitos & feedatos autoritate sua tandem sedauit. Senensem rempu. sublati seditionibus omnībus, quibus triennio antē laborauerant constituit. Exiles quosdam uiros certe praeclos in patriam restituit. Nobilibus recipu. administrationē reddidit; in Sabinorum uero perfidiā animaduerſum est, q; hostē publicū commeatū & trāſitu iuissent. Romæ grauissimos tumultus sciariorum repressit, capto cum aliquo so[lo] cīs Tiburtio Angelī Massiani filio; quem diximus à Nicolao ob coniurationem interemptū, & laqueo ad fenestras capitolij suspenso; q; ausi fuissent tēplū Pantheon occupare, atq; inde tanq; ex arce in optimum quenq; crassarī. Tyrannos quosdam ad res nouas spectantes ē finibus ecclesiā bello submouit, nemini unq; bello attigit, ad quem legatos non prius miserit, si quo modo ad sanitatem rationibus adduci posset. Federici Vrbinate copiarum suarum ducem, cum Alexandro Sforzio in Maris misit, qui lacubum Picenniū remoraretur à Renato mercede conductum, ne in Apulia ad Gallos Ferdinandū bello uexant transfire. Ferdinandō autem ad * Sardinum fugato au[tem] xilio fuit, quo minus regno spoliarietur: ueritus ne si Galli regnum occupassent, uictoria elati libertatē Italae subueterent. Legatorum à Gallis uenientium mīnas & policiationes, quibus se à Ferdinandō ad Renatum traducere conabantur, facile contempsit. Sigismundi Malatestā ecclesiā Romane uectigalīs furores ac rabiem censuris & armis comprescit. Is enim sperto feedere, quod inter se et Ferdinandū fuerat à pontifice iūti, castella omīa ob seruandam fidem data, contra ius fasq; ui cepit. Legatum ecclesiā Rō. ad * Nidaſturem fugauit, Picentibus bella intulit. Huius uero rabies sequenti anno ad Senogalliam Federico Vrbinate & Neapolone Vrſino ducibus graui prælio compresa & castigata est, recuperata Senogallia, Expugnatum Fortuna fanum Nicolao Pistoriensi cardinali sanctæ Ceciliae legato, ac magna pars Ariminiens agri ei adempta est, ne posset aliquando ad rebellionē spectare. Pugnatum est præterea non ita multo post à Ferdinandō pari felicitate ad Troiam Apulie oppidum, quo prælio princeps Tarrentinus ac pleriq; alij, qui nouarum rerum cupidi Gallica sequebantur arma, adeo sunt perterriti, ut supplices à rege pacem petentes, in eius amicitiam redierint fere omnes, præter paucos, quos postea rex bello infsecutus, aut regno expulit, aut ad sanitatem redegit. Plus autem duobus maximis ac grauissimis bellis liberatus, expeditionē asiacām quæ in mantuano conuentu regum ac principum ambitione & avaritia fuerat omīsta, repetit: socios bellī Vngaria regem, Philippum Burgundiac ducem ac Venetos: quod hi promptiores ad eam rem esse uiderentur sibi adiungit. Oratores & nuncios cum litteris apostolicis ad gentes & nationes Christianas mitit, qui principes omnes, qui populos ad tantum bellum tanq; necessarium adhortarent. Ipse interim Senas proficisci, iūtus ubi ei per anni tempus liceret ad balnea Petriolana, quæ potissimum eius agritudinem lenire uidebantur. Ibi autem cognoscit Philippum Burgundum, qui semet uentru cum milite & classe uouerat, à tanta pollicitatione deſtitit. Intelligit præterea mulcos esse principes ac populos nō exterorū mō, sed Italos quoq; q; ambitione & liuore rem

Nidaſturem;

Sarmum,

tantam disturbare conarentur, quia eos uiderent nobilissima præmia reportaturos, qui tantam bellum molem subirent. Hos autem (ut pontificis deuicit) admonitionibus ad sanitatem reducere conatus est. Relicis uero balneis ad urbem proficisci; ubi uehementi dolore pedum & graui febre dies aliquot laborauit; qua ex refactum est, ut nonis Iunij, quemadmodum publico decreto enunciauerat, Ancone esse nequiuferit. Delinita autem aliqua ex parte ægritudine, oratores à rege Gallorum & Burgundie duce uenientes, eiusq[ue] moram exsancte, audit. Vocatis deinde ad se patribus cardinalib[us], regi Boemie & fide catholica male sentienti diem dicit: Inde ab urbe discedens, p[ro] Sabinos, Vmbros, Pidentes, Ancona leuctra iacentes defuerit. In itinere autem magnam uim hominum ex Germania, Gallia, Hispania uenientium ad bellum Thurcis indicium offendit: quo rum magnam partem absolutam peccatis (Germanorum potissimum) in patriam remisit, quod minus idonei bello gerendo essent; quodq[ue] etiam belli impensam, ut in literis apostolicis continebatur secum non detulissent. Dum classem quæ passim in portubus superi inferi maris ad tantum bellum fuerat aedificata, dumq[ue] Venetorum duce bellum focium Ancone expectat, diutina & lenta febri afflictatus, mortis anno sexagesimo quartu supra quadragesim & mille, XVII. calendas Septembris, horam circiter tertiam noctis anno uero pontificatus sexto, diebus sex minus. Tantæ autem constantiae & fortitudinis fuit, ut tota ægritudine graui quidem & longa occupationes intelligendi causas diuerlarum gentium audiendi, inhibendi, decernendi, judicandi, signandi, admonendi, castigandi intermisserit nunq[ue]. Eo autem die quo uita migrauit duas horas ante extremum uitæ spacium patres cardinales ad se uocatos constanti animo & uoce non incoscina ad concordiam in eligendo nouo pontifice adhortatus est: quibus item honorem summi dei, dignitatem ecclesiæ Romanae, bellum à se in Thurcos susceptum, salutem animæ sua, familiam omnem, nepotes uero maxime si commendatione dignos se praefite sint, constanti ac graui oratione commendauit. Petiti sponte sacramenta omnia, & signa integrissimi Christiani omnibus in reb[us] præ se tulit. Præterea uero accerimè tum quis dem disputauit cum Laurentio Rourella episcopo Ferrarensi theologo doctissimo, siceret ne extreemam unctionem iterare, qua semel inunctus fuerat, dum Basilea pestilentia grauissime ægrotaret. Orationes canonicas, ut intermitteret in tanta animi anxietate, neq[ue] domesticon quidem precibus exorari potuit. Symbolum Athanasii constanter pronunciauit; & pronunciatum uerissimum ac sanctissimum esse dixit. Non mortem exhorruit, non perturbationis, aut inconstitutæ, dum supremum spiritum esfaret, si gnum aliquid edidit. Extinctus pfecto magis q[uod] mortuus dici potest, adeo longis ægris trudinibus maceratus erat, ut corpus suum Romam deferretur suis mandauit. Affirmat polinctorum uiuacissimum cor in homine inuentum. Funus Anona Romam defuerit, comitate familia lugubri ueste induita, ac lachrymis squallida. Peractis autem de more exequijs in basilica sancti Petri, conditur ad altare sancti Andreae, sepulchro Frâcisi cardinalis Senensis imponita cù hoc epitaphio, PIVS SECUNDVS PONT. M A X . N A T I O N E T U S C V S , P A T R I A Senensis, gente picolominea; sedit annos. VI. Breuis pontificatus ingens fuit gloria. Conuentum Christianorum Manuæ pro fide habuit. Oppugnatoribus Rom. ledis intra atq[ue] extra Italiam restitit: Catastrinam Senensem inter sanctas Christi retulit, pragmatican in Gallia abrogauit. Ferdinandum Aragonensem in regnum Siciliæ cis fretum restituit: rem ecclesiæ auxit. Fodinas inuentum tum primum aluminis apud Tolfa instituit: cultor iustitia & religionis. Admirabilis eloquio, Vadis in bellum quod Thurcis indexerat Ancone decepsit: ibi & classem paratam, & ducem Venetorum cum suo senatu commilitones Christi habuit. Relatus in urbem est patrum decreto, & hic conditus ubi caput Andreae apostoli ad se ex Peloponneso adiectum collocari iuferat. Vixit annos. LVIII, menses. IX, dies. XXVII. Collegio autem cardinalium quinq[ue] & quadraginta milia nummum aureorum à uectigalibus ecclesiæ pensum ob indicium Thurcis bellum reliquit. Has autem pecunias cardinales & triremes, quæ tum in portu Anconitano erant Christophoro Mauro Ve-

netorum duci qui biduo ante Pj mortem cum tritembus undecim applicuerat, cōmitunt his conditionibus, ut nauigis pro eorum arbitrio bello nauali uerentur: pecunias uero stipendij nomine ad Matthiam Vngarorum regem mittenter, bellū assiduo cū Turcis gerent. Mortuus est uir fortitudinis certæ, ac prudetiae singularis: & qui non ad oculum, ad segnitiem, sed ad res agendas, & maximas qdem natus uidebat. Augere maiestatem pontificis conatus est semper. Non reges, non duces, non populos, non tyrranos in se aut ecclesiasticum quæpiam delinquentes, bello, censuris, interdictis, execratiōibus p[ro]sequi prius desistit, q[uod] eos ad sanitatem rediisse cognouerit. Lodusco ait regi Gallorum aduersatus est, q[uod] libertate ecclesiæ minuere conaretur, cum ab eo antea pragmatica ecclesiæ Romanae perniciösissimam pestem extorsisset. Borsio duci Mutinensi minatus est, q[uod] ipse Romanae ecclesiæ censuarius, & Sigismundo Malatestæ hosti ecclesiæ, & rebus Gallicis faueret. Sigismundum uero Austriae ducē grauissimis censuris persecutus, q[uod] Nicolaum Cusanum cardinalē ad uincula Petri cepiſset, ac comprehensum aliquadiu in carcere detinuifset. Dieterum Isemburgensem Maguntinum antistitem male de ecclesiæ Romana sentiente sede depulit, inq[ue] eius locū alterum suffecit. Beneuentanū archiep[iscopatu]m contra eius uoluntatē res nouas inolente, Beneuentūq[ue] Gallis prodere conātem, archiep[iscopatu]m mouit. Franciscum Copinū plus autoritatis cum magna p[ro]nicié & clade hominum in legatiōe Britannica sibi uindicante, q[uod] ei a sede apostolica cōcessum fuerat, ep[iscopatu]m Interamensis priuauit. Tarracinū, Beneuentū, Soram, Arpinū, ac magnam p[ro] tem Hernicor[um] (quæ nunc Campania uocat) in deditiōem ecclesiæ rediget. Nil regibus, nil ducibus, nil populis timore & auaritia cōcessit unq[ue]. Quofdam uero seuerissime arguit, q[uod] ea peteren quæ sine ecclesiæ detrimēto & eius ignominia fieri nullo modo posset. Tantū terror is dominis budusam Italicis præsertim iniecit, ut officio & fide nil antiquius ducerent. Ut hostes publicos cōstante p[ro]secutus est, sic amicos humanissime ac officiosissime fouit. Federicum Romanorum imperatorem, Matthiam Vngarorum regem, Ferdinandū Alphonsi filium, Philippū Burgundum, Franciscum Sforciā, Lodusco Gonzagam uehementi dilexit. Duodecim cardinales suo pontificatu ueteribus addidit, Reatum, Spoletinū, Tranensem, Alexandru Saxoferratensem, Bartholomæi Rourellā, Iacobū Luenensem, Franciscū Laodamiae sororis suæ filium, Franciscū Gonzagā, Lodusco principis filium. H[ab]i omnes Italiæ sunt habiti. Ex transalpinis, Salzburgensem, Lodusco Libretum Attribatensem, Vergelensem, Viuēdi autem ratione ita partiebat, ut oculi & de fidia accusari nullo modo posset. Surgebat mane aurora illucescēt, & habita rōne ualeut dinis, ac re diuina calte et p[ro]facta ad negotia publica statim egrediebat. Fūctus officio ac p[ro] hortos recreandi animi gratia delatus p[re]debat. Mediocris cibo urebat, nō exquisito & lauto. Cibos raro sibi apparari iussit, q[uod] apponebat hoc edebat. Vini parcissimus: dilutusq[ue] ac lenis magis q[uod] austeri amat. Sumpcio cibo dimidium horæ cū domesticis, aut fabulabatur aut disputabat. Cubiculum deinde ingressus cum paululum quiesceret horis canonicis de more repetitis tardiu legebat, aut scribebat, donec ei p[ro] munera publica licuisset. Idem faciebat noctu, q[uod] die post cenam: nam & legebat & dictabat usq[ue] ad mulatam noctem in lecto iacens: nec amplius quæ horis quinq[ue] aut sex quiescebat. H[ab]i fuit stirpe breuis, caput habuit ante annos canum, faciem ante dies senectam præseferente. Aspectus seueritatem facilitate conditæ ostendebat. Circa cultu corporis neq[ue] morosus, neq[ue] negligens, laboris patiens habebat. Sitim æquo animo & famem tolerauit. Robustum ei corpus natura dederat, quod tñ longæ p[re]grinationes, & crebri labores, frequentes uigilia attriverat. Accedebat morbi eius familiarissimi, tussis, calculus & podagra: quibus ita persæpe cruciaba[re], ut p[er] unicam uocem nil ei, quare uiuus dici posset reliqui uideref. Aditu etiam dum ægrotaret facilis erat, uerborum parcus, inuitus petita negauit. Pecuniarum quantum collegit tantum erogauit: quarum neq[ue] studiofus, neq[ue] apernator fuit. Dū numeraren[et], dū reponeren[et] interesse nunq[ue] uoluit. Fouere ingenia suorum temporum non est uisus, q[uod] tria grauissima bella ab eo suscepta aearis pontificium ita continuo exhauserant, ut ære alieno, ac magno qdem saepe p[ro]miseret. Multos tñ muneribus

aulicis & beneficiis ecclesiasticis iuuit, literatos dico. Orantes aut poemata recitantes libenter audiuit; eorumque iudicio qui aliquid sapere uiderunt, sua scripta comisit. Mendaces & delatores odio habuit, iram facile collegit, collectam facillime repedit. Lascenibus eum conuicijs & dictis petulantioribus constanter ignouit, ni sedi apostolicæ facta esset iniuria; cuius dignitate adeo acriter tutatus est semper, ut eius causa magno regum ac principi graues iniurias frequenter suscepit. Erga domesticos mira comitate & facilitate utebat. Nam quos uel infirmitas, uel ignavia delinquisse despensabat, paterna charitate admonebat. Male se opinantes uel loquentes coeruerit nunquam; libere enim in libera ciuitate loqui omnes uolebat. Quarente nescio cui apud eum, pro male auditore, respondit, de me quoque qui male sentiant, si in campum Flore pfecticeeris multos audies. Si quod do cœlū Romanū tanquam naturæ sue contrarium & insalubre mutare constituisset aestate pfective, aut Tibur, aut Senas in patria pfecticebatur. Secessu aut abbatia mire delectabatur, qua in agro Senensi, tū amenitatem loci, tū opacitatem sylvarum mira refrigeratio aerea te habebat. Frequentauit Maceratana & Petriolana balnea ualeitudinis causa. Rara uelut utebat, & argento frugali magis quam regio. Eius enim uoluptas omnis quando a munere publico uacabat in lectio & scriptione frequenti reposito erat. Libros plusquam sapientes et finaragdos charos habuit, quibus chrysolithorum magnâ copiâ inesse dicebat. Mensam autem artificiosam ita contempserit, ut ad fontes, ad nemora, ad loca agrestia delatus, quæ saepe frequentabat animi cauia, non apparatu pontificio, sed humili ac prope rusticano sit usus. Hanc eius crebram locorum mutationem non defuere, qui carperet, ex aulicis maxime, quod nunquam ab alijs pontificibus factum esset, nisi aut bello aut peste urgente. Horum autem querelas contempserit semper, quod diceret, nil ob eam rā se ptermittit, quod ad dignitatem pontificatus, ad utilitatē aulicorum pertinere. Signabat omnibus in locis, audiebat, cōfessabat, respondebat, affirmabat, refellebat; quibus ex rebus quoquis etiam in loco abunde omnibus satisficeri poterat. Non libenter solus comedebat. Hanc ob rem, uel Spoletinum cardinalem, uel Tranensem, uel Papensem in coniuicium adhibebat; inter coenandum de studijs bonarum artium loquebatur, memoriam veterum repetebat; & quid quisque laudis uel dicendo uel scribendo consecutus est, exquisito iudicio ostendebat. Ad uirtutem suos frequenter adhortabatur, à uicijs deterrebatur, cū eorum res gestas commemoraret, q̄ in uita recte aut perperā egissent. Augustino patritio lectore usus est; à quo etiam (dū ipse dicitur) describebant omnia; tales interdum libenter audiebat, negotijs plerumq; uacuus. Florentinum quandam interdum adhibebat (cuius Graeco nomen est) hominem certe cuiusvis mores, naturam, lingua cū maximo omnium quod audiebant risu facile exprimenter. Homo fuit uerus, integer, apertus, nil habuit ficti, nil simulati. Christiana autem religionē ita coluit & obseruauit, ut omnē prorsus hypocrisis suspicione à se remoueret. Frequenter confitebat et cōmunicabat. Rem diuinam aut ipse faciebat; aut dū fieret obseruatis de more ceremoniis omnibus abstebat. Somnia, portenta, prodigia contempserit. Fulgura procurauit nunquam. Geomantibus & cæteris id genus nulla fidē adhibuit. Timiditatis & inconstitiae signum nullū in homine cognitū. Extollit secundis rebus, & perturbari aduersis nunquam uisus est. Suis plerumq; ut timidos & formidolosos reprehendit, quod accipias clades (ut in bello contingit) apte ei denunciare uerentur. Incommodis enim cōsilio & manu mederi posse dicebat, si id ad tempus quod accidisset scitum foret. Socios bellī, uel magnitudine impēsa, uel hostium potētia pterritus deseruit nunquam. Bella suscepit iniurias & multis ac maximis iniurijs lacerat p̄ tutela ecclesiarum & defensione religiōis. Aedificādi studio uehementē delectat. Impēsa enim sua scalae tēpli ad Vaticanum ueritate collapsa instaurata. Vestibulū adītū ad dignitatem & tutelā loci munitū. Areā p̄ tēpli fortibus rudes ribus purgata sternere patebat. Porticū uñ pontifice populo bādiceret inchoauerat. Tisbure arcē pfectice priusquam inchoasse uisus est. Senis quadrato saxo gētilibus suis porticū fastigiatā et ornatisimā extruxit: Corsiniā, quod Pientia a Pio nomine in pōtificatu accepto appellauit, ciuitatem fecit: tēplumq; tēstudine, celebre id quidē, et ornatisimā ædes extruxit. Sepulchrum marmoretum paternis maternisq; ossibus Senis in templo beati Francisci suo iussu conditū, hoc diffidico notauit.